nec

Alexander.

nec ad illa adducat
quidem, cum ille
gatilla, que usq;
tenui ad Caspi
ipsum Hipparch
tim computari se
partitus est, & a
ad Caspium alia
Caspium & Tha
nuscundum Era
tas Caspias equal
cundo rursus co
a Taurum, de q
partes. Dehinc di
doquidem tria, in
quo Peloponnesu
bus sinus deprehe
versaliter, singula c
quam per orbis de
tinido, & Timost
dat, discordans e
rebus aberran
mittit errata, quæ
pugnanter dictu
Europæ dicitelle
ndus. etenim aliq
promontorium ir
kum ad meridiem
nclus Thracia a
Macedonicos. Qu
infalitate descript
gumentis nequaq
ue. Sicuti quod e
la stadi. is autem n
pra millia tredecin
dino est secundum
id est interiacens i
navigationem esse
dam captus interu
inclinatio restada
identem magis q
stam habet redarg
to in occasum uici
locorum, & horur
columnas existun

nec ad illa adducat argumētū, sed ad ea quae ipse configat. Ea propter primum quidem, cum ille ab ostio ad Phasin stad. octo millia interuallum esse dicat, adiungat pilla, quae usque ad Dioscuriadē sunt, indeq; sexcenta, & eam quae ab Dio- scuriā ad Caspium est additionē dierum quinque, si quispiam sanē secundum ipsum Hipparchū existimat dici oportere stad. mille. Vnde uniuersam summa- tū computari secundum Eratosthenem millibus nouem sexcentis. Ipse igitur partitus est, & ait ex Cyaneis & Phasin millia quinque & sexcenta esse, hincq; ad Caspium alia mille, ita quod secundum Eratosthenem non continget, & Caspium & Thapsacum in eodem esse meridiano, sed secundum ipsum ^{*scilicet Hips} tur secundum Eratosthenem, quoniam modo huic consequitur à Caspio ad por- ^{parchum.} tas Caspias æqualem esse ad aliam à Thapsaco ad idem signum. Cæterum in se- cundo rursus commentario, resumens eandem questionem de montibus cir- ca Taurum, de quibus diximus satis, transit ad septentrionales orbis terrarum partes. Dehinc dicta exponitab Eratosthene de adjacentibus Ponto locis. Quan- doquidem tria, inquit, promontoria à septentrione descendere, unum quidem, à quo Peloponnesus, secundum uero Italicum, tertium autem Lygisticum, à qui- bus sinus deprehendi & Adriaticum & Tyrrhenum. His quidem expositis uni- uersaliter, singula de illis dicta nititur redarguere per rationes magis geometricas, quam per orbis descriptiones. Tanta uero est territorum in eis ab Eratosthenem mul- titudo, & Timosthenis in portuum descriptione, quem ille super cæteros collau- dat, discordans eum plurimum arguit, ut dijudicare indignum arbitrer, tantope- rederebus aberrantes, & illos & Hipparchum. Etenim ille nonnulla quidem o- mittit errata, quædam uero non emendat, sed tantum arguit, quoniam falso uel re- pugnanter dictum est. Hoc & fortasse quispiam accusandum duxerit, quod tria Europæ dicit esse promontoria, unum quidem constituens in quo est Pelopon- nesus. etenim aliquid habet in multas diuidendum partes. Nam & Sunium ad promontorium inclinat sicut & Laconica, cum sit non multò minus, quam Ma- leum ad meridiem uergens, & sinum minime paruipendendum accipit. Et Cher- ronesus Thracia ad Sunium, & Melena id est nigrum sinum assumit, & deinceps ^{pernas rōnos.} Macedonicos. Quod si hoc quidem omittamus, & ex interuallis plurima manife- stam falsitate descripta, egregiam locorum imperitiam arguunt, quae geometricis ar- gumentis nequaquam indigent, cum aperta sint suapte natura, & testificari uale- ant. Sicuti quod ex Epidamno ad sinum Thermæum excessus sit super duo mil- lia stad. is autem nongentum affirmat. Ex Alexandria uero ad Carthaginem su- pra millia tredecim, cum nouem millia non excedant. Siquidem in eodem meri- diano est secūdum hunc Alexandria, Caria & Rhodus, & Carthagini Porthmus, ^{Porthmus.} id est interiacens mare. Omnes autem sanē consentiunt è Caria ad Porthmum nauigationem esse plus quinque millium stad. cum meridianus in magno quo- dam captus interuallo, idem esse consyderetur cum illo qui tanto in occidentem inclinatio est ad alium magis in orientem inspestantem, quanto Carthago in oc- cidentem magis quam Porthmus existat. In tribus autem stad. millibus manife- stam habet redargutionem. Is autem Romam in eodem meridiano ponens tan- to in occasum uiciniorem quam Carthago, excellentiam imperitiae non relinquit locorum, & horum & aliorum qui per eundem tractum ad occidentem usque ad columnas existunt. Hipparcho igitur non orbis situm describenti, sed Eratosthe-

nis dicta de geographia exactius exploranti, proprium fuit singula corrigenda magis emendare. At nos, in quibus recte inquit, cum longe plus sit in quo peccet, proprium uniuscuiusque rei sermonem adducendum esse putauimus, nonnulla emendantes. In quibus autem allatas ab Hipparcho causas dissoluemus, & ipsum simul Hipparchum rimantes erimus, ubi per contentionem quipiam differuit, in his autem eum omnino delirantem intuentes, cum illum iure non inuitet, satis esse cogitamus, si quae in ipsa geographia insunt dicentes, illam corrigamus. In quibus enim frequentes exterius sunt errores, praestat ne mentionem quidem facere, nisi rarum aliquid in uniuersum est, quod sigillatim efficere conabimur. In praesentia dictum sit, quod Timosthenes & Eratosthenes, & adhuc illis priores, Hispaniensia & Gallica prorsus ignorarunt, innumerabiliter autem amplius Germanica, situmq; Britanniæ, pariter autem & Getarum & Bastarnorum. Ad multam quoque ignorantis partem de Italia, de Adria, de Ponto, & de reliquis septentrionis partibus peruererunt, tametsi huiuscmodi uerba contentiosorum forte dicerentur. Nam cum Eratosthenes ea que de longe distantibus tradita sunt dicturū se assertat, nec illa confirmet, sed accepisse se dicat, opponatq; alicubi, quae per rectam magis minusue sint, non oportet accuratum afferri argumentum ad non confessa inuicem interualla, quod facere conatur Hipparchus. Sed in antedictis ex tractu Hircaniæ usquead Baetra, & de ulterioribus nationibus distantias exponit. Et ex Colchide ad Hyrcanum mare, haud enim simili modo in hisce illum exquire reoportet, et in flitoribus rursus, ac reliquis usque adeo cognitis locis. Sed neque in his ratione geometrica (ut dixi) magis uero more orbis situm describentium. Quædam igitur de Æthiopia carpens in fine secundi commentarij defactis in Eratosthenis geographia, in tertio, inquit, maiorem contemplationem fore mathematicam, ad aliquantum autem geographicam. Nec tamen ad aliquantum geographicam fecisse mihi uidetur, sed totam mathematicam, cum Eratosthenes talem præbeat occasionem. Nam compluribus in locis ad ampliorem excidit scientiam, quam proposita exigat notitia. Elapsus autem non diligentes, sed generales quasdam efficit declarationes, & quodammodo in geographicis mathematicis, in mathematicis autem geographicum sese gerens. Itaque contra differentibus, utrobiique causas præbet. In hoc autem commentario etiam iustas causas præbet & iste & Timosthenes. Quocirca nec nobis quidem simul considerandis facultas requiritur, sed de ijs quae ab Hipparcho dicta satis habemus. Cæterum & Posidonum in ijs quae de oceano differit intueamur. Vbi pleraq; more Geographi explicare uidetur, tum peculiariter, tum supra mathematicum, haud igitur absurdum est nonnulla quoque huius dicta iudicare. Et quædam quidē nunc, quædam uero & in ijs quae sigillatim dicenda erunt, quemadmodum & obuenient, modeste tamen. Num igitur est ex ijs quae ad Geographiam propria sunt, uniuersam terram esse rotundam supporti, sicut & mundum, & reliqua assumere, quæ ad hanc dispositionem consequantur. Ex ijs illud est, eam zonis quinque zonarum quinque contineri. Huius in zonas quinque partitionis authorem Parmenidem extitisse que author. Posidonius tradit. Eum uero demonstrare torridam, duplo ferè latiorem ea, quæ inter utrumque tropicum exterius & ad temperatas superexcidit. Aristotelem autem illam appellare temperatam, quæ inter tropicos & septentriones est, ambos uero iure increpat. Torridam enim uocari eam quæ per æstum inusta, habitari non potest.

poteſt. Cæterum eius quæ inter tropicos eſt latitudo plusquam dimidia habitabiliſ eſt facta, de Æthiopibus ſupra Ægyptum facta coniecutura. Siquidem totius latitudinis medietas eſt, quam utrinque diuidit æquinoctialis. Huius ſpatium à Syene quæ æſtui tropici terminus eſt ad Meroen decem millia ſunt. Spatium uero hinc uſque ad parallelum Cinamomiphoræ quod eſt initium torridæ, millium triū. Hoc igitur interuallum uniuersum mensurari potheſt. nam & nauigatur & peragratur. Quod autem deinceps eſt, dico uſque ad æquinoctiale, demonstratur ſecundum Eratosthenis terræ dimensionem, etiam ſtad. octo millium octingentū. Quam ſupputationem habent millia tredecim ad octo millia octingenta, hanc haberet tropicorum interuallum ad latitudinem torridæ. Quod ſi nouarum dimensionum ea introducatur, quæ minimam efficit terram qualem Posidonus indicat circiter octingenta millia, exiſtentem circa dimidium maniſteſtat torridam eius quæ eſt inter tropicos, uel paulo maiorem quam medium, & equalem uero & eandem nullo pacto ad septentriones, neque penes omnes exiſtentem neque eisdem ubi cunque. Quisnam temperatas quæ immutabiles ſunt diuideret? Cum igitur non penes uniueros ſit septentrionales eſſe, nihil eſſet ad argumentum. Si enim penes habitatores temperate omnes, ad quos dicitur ſolos temperata? Quod autem non ubique eodem modo, ſed mutari, bene comprehenſum eſt. Ipſe autem in zonas partiens, quinque ad cæleſtia quidem utiles eſſe afferit. Ex his duas circumſtantes ſubter polos uſque ad eas quæ septentrionales habent tropicos, diuerſarum umbrarum eſſe ab alijs duabus quæ deinceps ſunt uſque ad habitantes ſub polis. Quæ uero inter tropicos eſt utrinque umbras habere. Ad humana uero conduceret alias duas angustas ſub tropicis, ad quas mense quodammodo dimidiō, ſol ſupra uerticem eſt, bipartito diuifa ſub tropicis. Has nanque zonas proprium quidem habere, quod ſqualidæ ſint proprie, quod aridæ, quod infecunda, quod fabulosæ, præterquam t̄ balsami, & quorundam fructuum calidiflōrum inuitorum. Montes enim minime propinquos eſſe, ut ingruentia nubila imbreſ efficiant, nec fluminibus perfundi. Quocirca & crispis & reflexis cornibus, & porrectis labris & latis naribus gignantur. Eorum enim extrema contrahi, & has zonas Ichthyophagos, id eſt uictum ex pīcibus captantes incolere. Quod autem hæc zonarum propria ſint, hinc demonstrari dicit, quod qui magis ad austrum ſpectant, aërem temperatiorem habeant, & fructuosiorem agrum, & aquarum abundantiorem. Cæterum Polybius ſex zonas facit, duas quidem ab Arctos ſubiacentes, duas autem inter has & tropicos & æquinoctiale. Facta igitur in quinque diuifio, & ſecundum naturam, & ſecundum terræ descriptionem dicta eſſe uidetur, ſecundum naturam quidem, & ad cæleſtia & ad aëris temperantiam. Ad cæleſtia, quod hoc pacto eos qui alterubi, quiq; utrinque umbras habent diſterminatos optime diſtinguit, & ea quæ ad astrorum aspectum integrā quadam partitione commutationem fuſcipiunt. Cæterum adaëris temperiem, quæ cum ad ſolem iudicetur, generaliſſimæ ſunt differentiæ, quæ contendunt ad animantes, ad plantas & ad alia ſemina contracta ſub aëre. Et in eo ipſo caloris excessus & defectio & mediocritas. Hæc autem ob zonarum partitionem propriam fuſcipit diſcretionem. Duæ enim frigidæ caloris defectionem enuntiant in unam aëris naturam conductæ, & temperatæ in unam quandam mediocritatem ſimiliter addu-

f 3

*Polybius.
zonæ ſex.*

cuntur. In reliquam, una quæ superat torrida. Hanc uero & recte geographiæ divisionem esse manifestum est. Terræ nanque descriptio quærit, ut alterius temperatarum partem à nobis habitatam distinet. Ad occidentem quidem & orientem à mari sunt termini, ad austrum autem & aquilonem aër terminat, mediùs quidem cum plantis & animantibus temperatus est, utrinque uero intemperatus & excessu & defectu caloris. Ad has tres differentias in quinque zonas partitione opus fuit. Orbis enim terræ per æquinoctialem bipartitus, & in hemisphærium aquilonare, in quo nos sumus, & in australe, has ipsas tres describit differentias. Quæ enim ad æquinoctialem uergunt & perustam zonam, propter uaporem in habitabiliæ sunt, quæ uero ad polum spectant, propter frigus. Media temperata habitabiliæ sunt. Is uero adjiciens istas ad tropicos, proportionem ad has quinque zonas per genus que non reddit, neque simili utentes differentia, sed licet per gentium differentias, zones demonstrauerit, aliam quidem Æthiopicam, aliam autem Scythicā & Gallicam, tertiam uero per medium. Polybius profecto haud recte facit zonas quasdam aquilonaribus distinctas, duas quidem sub illas iacentes, duas autem inter has & tropicos. Dicitum estenim quod per signa transmigrantia ea quæ non mutantur, terminare non oportet, neque per tropicos torridæ zonæ terminis utendum, & hoc quoque dictum est, ueruntamen cum torridam duas in partes diuidit, cogitatione haud sanè contemnenda motus esse uidetur, ad quam & uniuersam scite terram partimur, & in boreale hemisphærium & australe cum æquinoctiali. Patet enim hac eam partitione diuidi. Et ipsa torrida quandam efficit commoditatem. Itaque utrunque hemisphærium omnino tribus ex zonis conficitur, quæ similem alterutro speciem habent. Talis igitur partitio in sex zonas diuisionem suscipit, reliqua uero non admodum. Siue igitur eo qui est per urbes dupliciter partiaris orbem terræ, haud sanè conuenienter utrunque hemisphærium, occidentale dico & orientale, sex in zonas incideres, sed in quinque fas tis esset diuisio. Ambarum enim partium similitudo torridæ, quas æquinoctialis efficit, continuaque coniunctio superuacaneam & curiosam concisionem ostendit, cum & temperata & frigidæ eiusdem sint speciei, nec contiguæ sint. Sic igitur uniuersam talibus ex hemisphærijs intellectam satis sufficienter in quinque diuideres. Si uero (ut inquit Eratosthenes) & supposita quoque æquinoctiali, temperata est, id quod sentit Polybius, adjiciens cum altissima sit, ut & imbris irrigatur, cum septentrionalia nubila per Etesias illic altius plurima incumbant, multò est melius tertiam temperatam hanc efficere quandam angustam, quam quæ sub Tropicis sunt introducere. His & illa consonant, quæ Posidonius meminit, transmutationes scilicet eas quæ in transuersa celeriores esse, similiter & solis ab oriente ad occasum. Celeriores nanque sunt motiones per maximum circulum, quam quæ eiusdem uelocitatis sunt. Cæterum Polybio Posidonius repugnat, quoniam habitationem inquit sub æquinoctiali eminentissimam esse, haud quaquam enim esse secundum sphæricam superficiem eminentiam ullam per æqualitatem, neque item eam quæ sub æquinoctiali est montanam esse, sed campestrem, quæ quodammodo ipsi maris superficie æqualis est. Imbres autem qui Nilum explent ex Æthiopicis manare montibus, cum hoc in loco ista dixeritalibi concedit, dicens cogitare se sub æquinoctiali montes esse. Vtrinque autem

autem ex ambabus sensio manifesta est, alia quedam fe ajunt, quoniam quasdam dicere uero exterius cadit. Pro fortasse præbeantur, Herodotus tam maris perfectum quendam ad Gelon carere dicat. Et Ecorum delatorem bitemporibus secuisse, & maxime de rum proprietatibus exemplum regi ab omniorum mortuum nauium a us lingua nequam cum Græcalingua India nauigaret in fame comitibus, reflo, nauigatione magnis cum munieritis, & aromatum calculis deferuntur modum apud nunc Euergetem iherosolimense. Rursum uuentorū impetrant homines ad famicariū maffis, quo uasanitatis affecuti num autem proræ adiffensa ufragium si uam ad nauigatiōē amplius regnabitur, quod cōpletum cum in foro ex his negotiatores equos appellant ab circa Mauritaniam iterata autem cuiusbus ex rebus coniecit domum reuersus a grum Puteolanum

autem ex ambabus temperatis cadentes nebulas pluuias facere. Hæc autem dis-
sensio manifesta est, sed si concederetur, quod sub æquinoctiali regio monta-
na sit, alia quædam recumbere uideretur. Idem enim oceanum confluentem es-
se aiunt, quonam igitur modo montes in ipsis medijs collocant, nisi si insulas
quasdam dicere uelint? Qualiter autem hoc geographicæ particulæ se habeat,
exterius cadit. Proponenti uero ipsam de oceano tractationem, hæc indaganda
fortasse præbeantur. Memor autem eorum qui Africam nauibus circuisse tra-
duntur, Herodotum existimare inquit, missos non nullos à Dario circuitonem
illam maris perfecisse. Heraclidem uero Ponticum in dialogo facere Magum
quendam ad Gelonem profectum, qui circumnauigasse afferat, licet nec testibus
carere dicat. Et Eudoxum quendam Cyzicenum ludorum spectatorem & sa-
crorum delatorem † in Proserpinalium certamine in Aegyptum peruenisse scri-
bit temporibus secundi Ptolemæi Euergetæ, regi autem eiusque familiaribus asti-
tisse, & maxime de superioribus Nili nauigationibus admirabilem, deque loco-
rum proprietatibus simul, & nequaquam indoctum. Contigisse autem, Indum
quempiam regi ab custodibus sinus Arabici deportatum, afferentibus solum se-
mimortuum naui adductum offendisse, quisnam esset & unde ignorare, cum
eius linguam nequaquam intelligerent, eum autem quibusdam tradidisse, qui
cum Graeca lingua instituerent, quam cum perdidicisset narrasse, quod cum ex
India nauigaret in errorem incidens has ad oras in columnis delatus esset, amissis
fame comitibus, relictum autem promisisse, ut expeditis & promptis regis edi-
cto, nauigationem ad Indos regeret, è quibus Eudoxus extitit. Cum autem
magnis cum muneribus enauigasset remeasse egregijs inuicem muneribus re-
uectis, & aromatum & lapidum pretiosissimorum, qui partim fluminibus
cum calculis deferuntur, non nullos effossos reperiunt humore constrictos, quem
admodum apud nos crystallina, spe uero deceptū fuisse. totum enim onus Ptole-
mæum Euergetem intercepisse, quo uita defuncto uxorem Cleopatram in regno
successisse. Rursum igitur ab ea maiore cum apparatu missum Eudoxū, qui reuer-
tent uentorū impetu super Æthiopiam delatus est. Ad quædam uero appulsum lo-
ca, homines ad familiaritatem allexisse tum ciborum, tum uini participatione, tum
caricarū massis, quorū illis in opia gentibus erat. Pro quibus quidem rebus præce-
pta sanitatis asscutum et uiarum deductiones, & uerba nonnulla descripsisse, sum
mum autem proræ lignum è naufragio comparasse, in quo equus erat insculptus,
audissenaufragium illud fuisse hominum ab occidente nauigantium. Reuertentem
idsuam ad nauigationem detulisse, in columnem in Aegyptum regressum, non qui
dem amplius regnate Cleopatra, sed eius filio omnibus, à quo rursus omnibus spo-
liabatur, quod cōplura subripuisse deprehensus fuerit. Summū autem illud proræ
lignum cum in forum pertulisset naucleris ostendisse, Gaditanorū fuisse cognitū,
ex his negotiatores quidem naues ingentes emittere, pauperes uero paruas quas
equos appellant ab impositis proris insignijs, his usq; ad Lixum fluuiū nauigare Lixus fluuius.
circa Mauritaniam pescantes, naucleros uero quosdam lignū illud noscitasse. Ex-
titerat autem cuiuspiam, qui longius ultra Lixum fluuium nauigans perierat. Qui
bus ex rebus coniectura intelligens Eudoxus, quod nauigari circum circa possit Afri-
ca, domum reuersus omnes deponens fortunas enauigauit, ac primum quidem in
agrum Puteolanum, deinde Massiliam, & deinceps ad eam maritimā usq; Gades

*Heraclide Pō-
ticus.**Eudoxus Cy-
zicenus.*** τῶν λοιπῶν.
Ptolemæus**Euergetes.**Indiæ nauiga-
tio.**Cleopatra.**Eudoxi nau-
gatio.**Gaditanorum
nauigia.*

profectus, ubiq̄ locorum h̄c diuulgantem, quāstūp̄ aucto īgēntē cōparauit nauem, & nauiculas duas piraticis lembis haud dissimiles imposuit puelos symphoniacos & medicos & alios artifices. Dehinc inita in Indiam nauigatione perpetuis zephyris concendit. Aegrotantibus autem nauigatione comitibus, secundis in terram uentis applicuit, inundationes marisq̄ recursus formidans. Quod autem uerebatur accidit. Nanc̄ nauis terrae incidunt fuit, adeo ut sensim non autem simul solueretur. Cæterum prius in terram onus & lignorum pars maxima, in columia perfecta sunt, ē quibus tertium lembum compactum remorum quinquaginta † myoparoni fermē parem. Inde nauigasse quo ad homines eandem uocem et uerba sonantes applicaret, quæ antea descripscerat. Simul id intellexisse, quod indigenæ illi Aethiopum cognati forent, & regi Bogo subditorum similes. Omisa igitur Indiæ nauigatione reuertisse, inter nauigandumq̄ cum uidisset insulam optimis scatentem aquis & pulchris uirentem arboribus, desertam annotasse, Sospitem uero in Mauritaniam delatum collocatis lembis terrestri itinere ad Bogum aduentasse. Cui consilium dedisset, uteam nauigationem susciperet. Contra uero familiares ualuisse, cum metum intenderent, ne regionem facile patere insidijs eueneret, cum externis contra militare uolentibus ostenderetur incursio. Quod ubi intellexit, uerbo quidem se semissum ad commonstratam nauigationem, re autem in desertam quampiam insulam expositum iri, in Romanorū prouinciam effugisse, illum uero in Hispaniam discessisse, denuōque nauem rotundam & longam remorum quinquaginta constantem apparasse, ut illa quidem altum secare, hac autem terram tentare posset. Impositis autem agriculturæ instrumentis & seminibus, & ædificandi peritis ad circunducendam eandem nauigationem mare ingressum. Cogitarat enim si tardius nauigare contigisset in præmeditata hybernare insula. Ac satione facta decerp̄tisq̄ fructibus perspectam antea & cognitam absoluere nauigationem. Ego quidem, inquit, usq; ad Eudoxi tempora ad historiam peruenio. Quicquid posterius euenit, Gaditanos & Hispanos nouisse probabile uideatur. Ex his omnibus, ait, demonstratur terrarum orbem Oceano quaqua uersum circunfundī,

οὐ γάρ μη δεσμὸς ποθεῖται τοῦ ἡπέροιο.
ἀλλ' εἰς ἀπερτὸν λέχυντοι, τόμην οὐ τι μιανεῖ.

Haud equidem uinculum terræ circumfluit orbem.

Ast immensa fluit nec quicquam effunditur ipsum.

Mirandus profecto in omnibus est, quod circuitam Magi nauigationem, de quadix Heraclides, testibus carere existimarit, & de missis à Dario, quod tradit Herodotus, Bergæum autem interuallū istud † in credibilitatis parte constituar, seu ab eo ipso quidem fictum, siue singulis alijs. Nam rei creditæ persuasio est, primum quidem de circuitione per Indum. Sinus enim Arabicus † fluminis instar, angustus est atq; prolixus ad stadi. decem millia usq; ad ostium, eo prorsus an gusto existente. Credibile autem non est, necq; foras aliquò nauigationem habere in sinum Indos impulsos per errorē. Angustiae enim ab ostio errorem demonstrare fuerant. Necq; in sinum dedita opera intrantibus erroris, præterea aut uentorū inconstantium ulla erat occasio. Inediaq; cuncti quonam se modo pereunt, negligissent uno dūntaxat excepto. Superstesq; unus tantū quonam modo ad nauigium haud sanè pusillum regendum satis esset: quo tanta transmittere maria potui

*Non, oī Græ:
ce, additur.

Arabicus si-
nus.

Confutatio hu-
iis nauigatio-
nis Eudoxi.

potuisset? Quen-
tuadere factus sit
Problemæ Euerge-
rennotum esset. Sa-
patria nauigauit ac
Quomodo item re-
ampliore muneri
Aethiopiam, quan-
gem ē piscatoria
occasi nauigantiu-
& ipse ab occasu se-
xandriam in mult-
nonest? Sed nau-
autem qui noscitab-
quid maioris admi-
migrans postmodi
diumare ingredi, e-
uero enauigare pos-
quam & hac tempe-
stantes, tametsi in pi-
cudicata nau regal-
desertis terris tertii
Aethiopásque ab
uigationem deinde
grinandum facilis
hocomittens per E-
structas in se ipsun-
plus hominis inte-
quomodo ad tutam
ile quidem non sit
huius uero prospera
Bogo autem fugit
uit, eo præsternim ap-
a Pythea & Euhet-
enia, qui hoc ipsu-
monstrationum &
veniam præstare di-
territam interdum ex-
liquis huiusmodi,
quod illud Platoni-
tide insula, de qua i-
uic cum quodam te-
Hoc autē dicere m-
uit, sicuti poëtam mu-

potuisset? Quænam uero tanta ad perdiscendam linguam celeritas, qua regi persuadere factus sit idoneus, ut ducendi nauigij uiam præstaret? Quænam demum Ptolemaeo Euergete de talibus ducibus erat inopia? cū iam eo in tractu multis marennotum esset. Sacerdos autem ipse & augur Cyzicenorum quo pacto omissa patria nauigauit ad Indos? Quonam modo tantum illi creditum est negotium? Quomodo item reuersus omnibus ex insperato interceptis, & ignominia affectus ampliore munerum apparatu sibi commendato? Remeans autem & delatus in Aethiopiam, quam ob causam uell linguam descripsit, uel summum illud prorælium è pescatoria nauicula excidisse, unde didicerat? Nam didicisse quod ab occasu nauigantium id fuerat naufragium nullius futurum erat indicium, cum & ipse ab occasu secundum reuersionem nauigaturus erat. Itaque profectus Alexandria in multorum furto deprehensus, quonam modo supplicio affectus non est? Sed naucleros sciscitans obambulabat simillimum illud ostentans. Is autem qui noscitabat, nunquid admirationi fuit? Qui uero fidem adhibuit nunquid maioris admirationis? Tali dehinc spereuersus in patriam, & ab ea transmigrans postmodum extra columnas, cum absque edicto non liceret ex Alexandria mare ingredi, et eo magis homini qui regias antea surripuerat pecunias. Clam uero enauigare possibile non erat, cum tanta portuum custodia, clausoque exitu, quam & hac tempestate permanentem ipsi nouimus diutius Alexandriam incolentes, tametsi in præsentia Romanis obtinentibus remissius agitur. Regiae uero custodia longè inexorabiores erant. Postquam uero consendit ad Gades & ædificata naue regaliter enauigauit, etiam dissoluta ea ipsa naui, quonam pacto in desertis terris tertium exædificauit lebnum? qui factum uero rursus nauigans, Aethiopaque ab occasu his qui ab ortu sunt, lingua consonantes offendens, nauigationem deinceps absoluere non concipiuit, cum adeo ad libenter peregrinandum facilis esset & parum esse speraret, quod restaret incognitum? Verum hæcomittens per Bogum nauigationem concipiuit. Quonam uero modo constructas in se ipsum insidias agnouit? Quid autem Bogo amplius comparabatis? psius hominis interitus? cum alioqui foras emittere liceret. Ut uero nouit insidias, quomodo ad tutu se loca fuga proripuit? Horum unumquodque cum impossibile quidem non sit, difficile sane fuit & factu perrarum fortunæ cuiusdam opera, huic uero prospera semper fortuna contigit inter assidua constituto discrimina. A Bogo autem fugitans quonam modo in Africam rursus nauigare non formidauit, eo præsertim apparatu insulam habitare instituens? Hæc quidem non multum à Pytheæ & Euhemeris & Antiphonis uanitatibus absunt. Cæterum danda illis est uenia, qui hoc ipsum dedita opera more præstigiatorum exercent. Viro autem demonstrationum & sapientiæ studio & primis fere de partibus certanti, quisnam ueniam præstare dignum esse censebit? Hæc quidem igitur non bene. Illud autem terram interdum exiuni & sessiones suscipere & mutationes ex terræmotibus & reliquis huiusmodi, quot dinumerauimus etiā nosipsi, sane illi recte & permanet. Ad quod illud Platonis bene adjicit, quod fieri potest, & figmentum non sit de Atlantide insula, de qua ille Solonem tradidisse refert, ab Aegyptijs audisse sacerdotibus, utcum quodam tempore extitisset, euanuerit, cuius magnitudo nō minor Epiro. Hoc autē dicere melius esse existimat quam prout ipse, qui quam finxit eam delectuit, sicuti poëta murum Achæorū. Coniecturā autē facit de Cymbrorū & prolin-

Strabo uersus
tus Alexandriae

*τὶ τῷ βόῶ
πλαστικοῦ

Græcus codex
habet ὅρως κέ
ται παρὰ αὐτὸν.
id est, recte
quoq; apud i-
psum habet.
Platonis Atlā-
ticus dialogus

quorum transmigratione ex natali solo facta, propter inundantis maris incursum non uno contingentem impetu. Suspicatur quoq; orbis terrarum longitudinem, septuaginta millia stadii esse, dimidium totius ambitus secundum quem deprehensus est, ut dicat ab occasu Euro nauigantem in tot millibus ad Indos peruenire posse. Conatus est autem eos accusare qui hoc modo continentes terras distinxerunt, non autem per parallelos ad æquinoctiale, quibus diuersitates demonstratur erant, & animalium, & arborum & aëriarum partium quarundam frigidam continentium, quarundam exustam, & perinde ac zonas esse continentes terras. Rursus destruit, & ut in resolutione efficitur, denuo collaudans existentē diuisionem, positiam faciens quæstionem, nullam ad rem utilem. Tales enim ordinationes ex prouidentia nequaquam conficiuntur, sicut neq; gentium differentiæ neq; linguae, sed à casu & fortuna, & artes quoq; & facultates & exercitationes ut plurimū non ulios inchoantes obtinent, quoq; in climate. Aliquid etiam t̄ præter ipsa climata adeo ut nonnulla locis quibusdam attributa, quædam ex impositione, aliqua ex exercitatione. Haud enim Athenienses natura studiorum cupidi, Lacedæmonij uero nequaquam, & adhuc propiores Thebani, sed consuetudine magis. Sic neq; Babylonij & Aegyptij natura sapientiæ studiosi, sed usu & operatione, itemq; equorum boum & ac cæterarum animantium præstantiæ, non solis ex locis, sed exercitatione comparantur. Ille uero ista confundit, talem laudans terrarum diuisionem qualis hoc tempore est. Exemplo utitur, quod Indi ab Æthiopibus differunt qui in Africa sunt. Nam robustiores esse & aëris siccitateminus coctos. Idcirco Homerus cum omnes dicat Æthiopas bipartito diuidi,

Odyss. a. οἱ μὲν ὅμοιοι τὸν πόρον, οἱ δὲ καὶ τὸν πόρον.

Hos quidem ad occidentem, alios ad ascendentem solem esse.

Introducentemq; orbem terrarum aliud quem minime nouit Homerus suppositioni seruire, & sic describere oportebat, inquit. Nō nulli recedēte sole ueluti à meridiano declinante. Primū quidē propinquā Ægypto Aethiopes & ipsi dupliciter diuiduntur, quidam enim in Asia sunt, quidā uero in Africa inter se nihil diuersi. Postmodū Homerus nō idcirco partitur Æthiopas, quod Indos quoq; talibus cognorat esse corporibus. Neq; enim ab initio Indos Homero cognitos fuisse, pabili est, ubi nec Euergetes ipse per illā Eudoxi fabulam res nouit Indicas, nec ad Indiam nauigandi modum, sed potius per dictam à nobis antea diuisionē. Illic autē de Cratetis descriptione iudicauimus, quod uel hoc pacto uel illo describerenihil interest. Ipse autem hoc quidē interesse dicit, melius autem esse hunc in modum transmutare, illi quidem discedente. Quid igitur hoc differt ab hoc? illi autem occidente. Nam totum spatium à meridiano ad occidentem, occidens uocatur, sicut & horizontis semicirculus. Quod etiam Aratus annotat, dicens,

*ἵππωρ ἔνερε
μεγαντες δύοις τε νοῦ αὐτολαὶ ἀλλήλου. id est,*

Qua quidem extrema miscentur occasus & ortus Inter se.

Si utiq; in pictura Cratetis sic melius esse dicat aliquis, & in Aristarchi pictura oportere. Hæc & in Posidonium. Nam & in singulariter dictis per multa sua convenienter asseruntur ad propositam institutionem, quot ad terræ descriptionē attinent. Quæ autem magis physica, & ad naturalem historiam pertinent, in alijs cōsyderanda sunt uel utiq; negligenda. Multa enim apud eum causarum expositio &

Aristot

Eudoxi fabula

Aratus.

Aristotelis imitatio, quod nostri deuitant, cum causæ ipsæ lateant. Polybius Euro-
pæ regiones describens, priscos illos omittere se dicit, eorum autem reprehensores
inquirere, Dicæarchum scilicet ac Eratosthenem nouissimum describendi orbis
terræ traditorem, & Pytheam à quo pleriq; refutati sunt. Nam cum totam per-
meabilem se accessisse dicat Britanniam, cuius ambitum insulæ supra quadragin-
ta millia esse tradit. Insper & de Thule afferuit & locis illis in quibus nec adhuc
terra per se aederat nec mare nec aér, sed concretus quidam ex his aceruuus mariti-
mo pulmoni similis, in quo terram atq; mare ac uniuersa in sublime tolli dicit, &
hunc perinde accunctorum nodum esse, neq; permeabilem, neq; nauigabilem exi-
stentem. Illud quidem ut pulmoni similis sit, uidisse quidem seipsum inquit. Cæ-
ra uero dicta audisse, haec quidem Pytheæ. Utq; hinc reuersus cunctam Oceano ui-
cinam regionem adierit Europæ, à Gadibus usq; ad Tanaïm, Polybius profecto
& incredibile hoc ipsum inquit. Quonam modo enim priuato ac pauperi ho-
minitâta peragratu & nauigatu spatia facilia forent. Eratosthenem uero dubitan-
tem nunquid hisce fides habenda sit, tamen de Britannia credidisse & de Gadita-
nis & Hispanis fidem Messenio adhibere quam huic præstat. Ille quidem uno in
loco Pancheam ad nauigasse dicit. Alter autem uel usq; ad mundi terminos spectas
se omnem septentrionalem Europam, quam nec Hermæ dicenti quis crederet,
Eratosthenem, Euhemerū, Bergæum appellare, Pytheæ autem credere & quod am-
plius est Dicæarcho minime credere. Hoc igitur nec Dicæarcho quidem credenter i-
diculū sanè, tanquam illo sicuti regula uti conueniat, aduersus quem ipse tot argu-
menta & reprehensiones obijciat. Cæterum Eratostenis de occidentalibus & se-
ptentrionalibus Europæ dicta est ignorantia, sed illi quidem ac Dicæarcho par-
cendum est, qui loca illa nequaquam aspicerant. Quis autem Polybio & Posi-
donio ueniam tribueret? Atqui Polybius est, qui t̄ opinabiles omnino appellans demonstrationes, quas de locorum illorum facit interuallis, & plerisque in alijs, sed nec in eis in quibus illos redarguit purgans. Dicæarchus igitur cum dicat ex Peloponneso ad columnas stadiorum millia decem interesse, plura uero his esse ea quæ sunt ad Adriam usq; ad sinum intimum, quodq; ad columnas est spatium usq; ad fretum, id est porthum tria stad. millia edat ita ut residuum à freto ad columnas esset millium septem. Tria quidem millia omittere inquit, siue qui dem bene deprehendantur, siue non. Septem autem millia neutra in parte, neq; li-
tus neq; pelagi medium metienti, in maritimam quidem cuidam obtuso angulo per-
similem esse, procedente per fretum ad columnas, habentē autē uerticem Narbonem
ut triangulum consistat, basim rectam per pelagus, latera uero dictum t̄ angulum facientia, quorū unum quod est à freto usq; Narbonem plus est quam undecim
millium & ducentū, reliquum deinceps minus quam octo millium. Atqui plurim
quidem ab Europa in Africam interuallum, per Tyrrhenum pelagus consta-
renon plus quam stad. trium millium, in Sardonio uero mari angustam formam
fuscipere. Cæterum esto, inquit, et illud trium millium. Antea uero in his excipiatur
duūm millium stad. sinus ipsius profunditas per Narbonem, sicut à uertice ad ba-
sim ipsius obtusi anguli perpendiculari. Patere igitur dicit ex commensurazione do-
ctrinali, quod t̄ cuncta maritima à freto proxime in columnas excedat rectam quæ
est per pelagus stadijs propè quingentis. Appositis autem tribus millibus ex Pelo-
ponneso ad fretum quæ omnia simul, stadia per directam plura erunt quam du-

Polybius.
Dicæarchus.
Eratosthenes.
Pytheas.

aris incursum
longitudinem
uerm deprehendit
s peruenire pos-
tas distinxerit
monstratur
rigidam conti-
ras. Rursus de-
sionem, politia-
tiones ex pro-
teplinguas, sed
urimū non ul-
ter ipsa climata
ne, aliquāq; ex-
cedemonij ue-
ris. Sic nec Ba-
itemp; equo-
sed exercita-
n divisionem
differunt qui
dcirco Home

omerus suppo-
ole ueluti à me-
psi duplicitate
uihilo diuersi-
oc̄ talibus co-
suisse, pba-
cas, nec ad In-
onē. Illic autē
lescriberenihil
ic in modum
li autem occi-
catur, sicut &

archi pictura
nulta sua con-
trictionē atti-
t, in alijs scilicet
expositio &
Aristot

pla ijs quæ Dicæarchus inquit. Plura autem his ad sinum Adriaticum ponere, secundum illum oportebit, inquit. Verum amice Polybi diceret aliquis, sicut huius mendacij dilucidum tuis ex dictis argumentum ipsa constituit experientia. Ex Peloponneso quidem ad Leucadem septingenta, hinc totidem in Corcyram, & hinc denuo totidem ad Ceraunia, & totidem quoq; dextrorum in Apuliam. Ex Ceraunis quidem ad maritimam Illyricam stad. sex millia centum quinquaginta. Sic utraq; illa sunt mendacia. Et Dicæarchus à freto ad columnas stad. septem millium interuallum esse dicit, & quod ipse uideris demonstrasse. Confitentur enim & qui plurimum asserunt per pelagus spatium millium duodecim esse. Cōcordata autem hoc ipsum demonstrationi quoq; de longitudine orbis terræ. maximam enim esse inquit septuaginta millium. Huius autem spatium occidentale à sinu Issico usq; ad Hispaniæ intima quæ magis ad occasum iacent, paulo minus millibus triginta. Hunc autem in modum componunt, ab Issico sinu usq; ad Rhodiam millia quinque, usq; ad Salmonium Cretæ, quod quidem ad orientem spectans promontorium est, mille, ipsius autem Cretæ longitudo ad Arietis fontem supra millia duo, hinc ad Siciliæ Pachynum millia quatuor & quingenta, à Pachyno ad fretum plus quam mille. Postmodum interuallum à freto ad columnas millium tredecim, à columnis ad extrema Sacri promontorij Hispaniæ ad millia tria. Et perpendicularum non tñ bene deprehensum est. Siquidem Narbo in eodem ferè parallelo constituta est cum Massilia, hæc autem in linea per Byzantium, ut sibi persuadet Hipparchus.

Salmonium.

*οὐκ ἔσται
Græce est, id
est non aliter.

*στιγματα

Quæ autem per pelagus, in eodem est cum ea, quæ per fretū & Rhodiam à Rhodiā in Byzantium, sicuti in eodem meridiano utriscq; iacentibus, circiter stad. millia quinq; ut traditur. Tot utiq; forent & stadia dicti perpendiculari. Quandoquidem maximum huius maris spatium ab Europa in Africam millium quinq; stad. esse dicunt, ab intimo sinu Gallici, hoc mihi per errorem dici uidetur. Vel Africam hac in partemultum ad septentrionem uergere, & parallelo per columnas adiungā. Etho haud bene dicitur, dictum perpendicularum prope Sardiniam terminari. Non enim prope, sed hoc ipsum Sardinia spatium multo magis ad occasum spectare. Quippe totum fermè intercipiens Ligusticum pelagus prope Sardonicum, & maritimæ prolixitas amplius excurrit, uerum tamen non tantum. Deinde Eratosthenis dicta corrigit, nonnulla quidem bene, quædam uero longe quam ille deterius. Nam cum ex Ithaca ad Corcyram trecenta, ille dixerit, supra nongenta esse asserit. Ab Epidamno uero Thessalonicam usq;, nongenta dicente illo, ultra millia duo inquit, hæc quidem bene. Cum à Massilia ad columnas millia, is septem dicat, à Pyrene autem millia sex, ipse peius inquit, ab Massilia plusq; millia nouem, à Pyrene paulo minus quam millia octo. Illenancq; proprius uero tradit. Huius enim ætatis homines confitentur, quod si quis inæqualitates uiarum abscederet uniuersam Hispaniam ex Pyrene ad latus occiduum haud prolixiorem habere longitudinem quam millia sex stad. Ipse uero amnem Tagum longitudinis millium octo constituit à fonte ad eruptiones usq;, nec utiq; obliquitatibus quibusdam computatis, nec enim hoc ad terræ descriptionem attinet, sed ad directum eloquens spatium. Atqui Tagi fontes ex Pyrene supra stad. mille distant. Rursus hoc teste declarat quod Hispaniæ res ignoratæ sint Eratostheni, quoniam & interdum de illa repugnantia demonstret. Qui cum Gallos exterius circum incolere usq; Gades dicat, siquidem Europæ partes in occidentem spectantes usq; Gades habent illi, horum imme

immemor in ipso
Europa longitudine
non recte cōparat
occiduum esse inquit
ab utriusque longi-
tudine, hanc uero prae-
tronem uergens. In
laterum mentit
peritiam habentes
& Maotidis, & flu-
entias & Hypa-
risatio distet ab I-
taut Hypanis profl
magis ad septentrionem
interfectis in illar-
um ostendunt
& infinitus est serm
Caucasum ad septe-
nam & hoc dict
do laberetur non
turrellum excel-
lentem me-
træ meridianum
dinem unius cuiusq;
ridanos, & longitu-
dine, uel per illos eur-
odus, nouum in
septentrionalis semi-
golis mutabilibus u-
er nullam habeant
datur. Äquinoctia-
lisperipsum sed quo-
riandi & occidendi
ad permanet lon-
gitudine autem ortu
montoris procidat,
center, nam ille tria t-
spania, alterum ad fr-
Adriam & Euxinum
do exponit. Tertiū
tractus Illyricus, iter
longus, in qua Sestii
Cimmericum Bosp-

immemor in ipso Hispaniae circuitu nullo in loco Gallorum mentionem facit, quod Europae longitudo minor est quam simul utraq; iuncta, Africa scilicet & Asia, non recte cōparationem exponit. Ostium nanc; ad columnas, ad æquinoctialem occasum esse inquit. Tanaï uero ab æstiuo fluere dicit ortu. Diminuitur autem ab utriusque longitudine quæ inter æstiuum ortum, & æquinoctialem occasum est, hanc uero præoccupat Asia ad æquinoctialem ortum semicirculo ad septentrionem uergens. Nam præterquam in rebus quarum reddi causa potest de ambitu laterum mentitur, quod Tanaï æstiuo fluat ab ortu. Cuncti nanc; regionum peritiam habentes, à septentrione in Maeotin labi affirmant, adeo ut fluminis ostia & Maeotidis, & fluuius ipse, quoad noscibilis est, sub eodem meridianio iaceant. Neque uero digni de quibus uerba fiant, qui illū ex Istri regionibus originem ducerentur, & ab occasu, taut animaduertentes quod eo inter uallo Tyras & Borysthenes & Hypanis ingentia in portum excurrunt flumina. Cum ille quidē pars distet ab Istro, hic autem ab Tanaï. Neq; Tyræ fontibus aut Borysthenis aut Hypanis prorsus inspectis, sintq; illorum cursus magis ac magis ignoti, cum magis ad septentrionem tendant. Itaque per illos in Maeotin Tanaï perducit, deinde reflectit in illam. Nam eruptiones in septentrionalibus paludis partibus manifestius ostenduntur. Istis autem ad orientem magis ac magis pertinetibus fictus & infinitus est sermo. Commentitius similiter & infinitus illius est sermo, qui per Caucasum ad septentrionem fluere dixit, dehinc in Maeotin cursum circunflectere. nam & hoc dictū est. ab ortu autem fluenta illius nemo tradidit. Nam si eo modo laberetur non sanè è regione Nilo fluueret, nec etiam quodā modo ad diametrū currere illum excellentiores ostendissent. Perinde ac utriusque fluminis cursus ad incubentem meridianum existeret. Et ipsa longitudinis terræ dimensio æqualiter ad meridianum distans est, cumq; ista sic in longitudine extenditur, ut longitudinem uniuscuiusq; continentis eo modo capere oporteat, quæ inter duos iacet meridianos, & longitudinum mensuræ, stationum enumerationes sunt quas uenamur, uel per illos eundo uel per parallelas vias ac meatus. Verum ille hūc omittens modum, nouum introducit qui æstiuo ortus & æquinoctialis medius est, quadam septentrionalis semicirculi particula. Nemo autem ad immutabilia mensuris & regulis mutabilibus utitur, nec ijs quæ alio atq; alio dicuntur habitu ad ea quæ ad se ipsa nullam habeant differentiam. Longitudo quidē immutabilis & per seipsum dicitur. Æquinoctialis autem ortus & occasus, similiter æstiuus & hybernus non per seipsum sed quo ad nos. Nobis uero taut interdum aliò transmeantibus inter alia oriendi & occidendi loca sunt & æquinoctialia & tropica, continentis autem terra eadem permanet longitudo. Tanaï igitur & Nilum non sine loco exitum facere, æstiuum autem ortum æquinoctialem nouum. Cum autem Europa pluribus promontorijs procidat, melius quam Eratosthenes de ipsis dixit iste, at nondum sufficienter. nam ille tria tradit promontoria, unum ad columnas pertinens in quo Hispania, alterum ad fretum, in quo est Italia. Tertium ad Maleam, in quo quæ inter Adriam & Euxinum gentes omnes atq; Tanaï sunt. Iste uero duo prima parim modo exponit. Tertium uero ad Maleam & Sunium, in quo Græcia est uniuersa, & tractus Illyricus, itemq; nonnulla Thraciæ. Quartū in quo est ad Thraciam Chersonesus, in qua Sesti & Abydis sunt angustiæ, eam Thraces habent. Quintum ad Cimmericum Bosphoron & ostium Maeotidis. Prima igitur duo concedamus,

Tanaï unde
profuat.

*Græciū exem-
plar habet,
οὐκ οὐθεναδίποτε
τι. id est non
animad.

ταῦτα δέ τις
νοστρούς πεπά-
χασται, id est
nobis aliunde
aliò commen-
tibus alia atq;
alia.

simplicibus nanque sinubus circundantur, unum quidem inter Calpen & Sacrum promontorium, in quo Gades, & pelago inter columnas & Siciliam medio, alterum & hoc & Adriarico. Atqui Iapygium promontorium superincidit biuerticem efficiens Italiam, habet autem quandam & contra manifestationē. Reliqua uaria quidem liquidius & multas in partes distincta aliam exigunt partitionem. Ipsa etiam sex partita portionibus diuisio pariter habet similem consequenter instantiam per promontoria distincta. Verum enim uero nos in cunctis particulatim & horum & aliorum, prout attinebit emendationem faciemus, quantum & in Europa & in Africæ ambitu erratū est. Hæc aduersus antiquiores nūc dicta satis erunt, quot adiectos testimonio nobis sufficientes esse putauimus, quod iustis de causis hoc idem opus ipsi delegerimus, id quod tantæ emendationis & additamēti prorsus indigebat. Postquam uero ad nostra contra illos uerba, est contigua nostræ pollicitationis aggressio, alterum captantes initium, dicimus ei qui locorum descriptionem aggreditur, necessarium esse ut pleraque rerum naturalium & mathematicarum disputata supponat, & ad illorum intelligentiam & fidem eorum quæ ordinsequeunt tractatum absoluat. Etenim sermone uulgatum est, nec ædium constructorem, nec Architectum aut domicilium aut oppidum ædificare posse absque climatum cælestium partium cognitione, nisi etiam formas magnitudinesque didicerit, caloresque & frigora, cæteraque generis eiusdem, & nisi totū orbis terræ situm locaque proposuerit. Ipsa enim in plano producta descriptio & superficies una & eadē ad Hispaniensia & Indica & his interiacentia, & nihilominus orientis solis & occidentis & cæli medium tenendi designata terminatio perinde ac omnibus communis. Hæc quidem cui fuerit intellecta & cæli dispositio ac motus, & re uera rotunda terræ superficies percepta erit. Ad aspectum autem plana formatur, Geographicam traditionem habet. Alio autem modo non utique Geographicam, haud enim omnia uel ante uel retro uel ex transuerso plana assunt, sicuti per ingentem euntibus planitiem perinde ac Babylonios per campos aut æquora, nec ullam adres cæli demonstrationem exhibit, neque ad solis motiones neque ad habitudines quo ad nos syderum reliquorum. Ita & terrarum pictoribus similia semper assistere necesse est. Nam qui pelagi cursum aut per camporum locos uiam tenet, communibus quibusdam phantasij imaginibusque ducitur, quibus & imperitus & ciuilis homo hæc ipsa operatur rerum cælestium inexpertus existens, & contrarias in hæc demonstrationes prorsus ignorans. Solem enim orientem & occidentem, & medium cæli spatium tenentem aspicit. Quonam uero modo non inspiceret, non enim illi commodum ad propositum, sicut neque æqualiter distare, id est parallellum esse ad rem assistentem aut non. Forsan autem aliquid speculatur, apparebit uero in mathematice disputatis sicut indigenæ, nam locus talia habet incidentia. Orbis uero descriptor non indigenæ utique describit aut ciuili eius generis qui nullam curam suscipiat, siquid propriede disciplinis dicat. Nec enim messori aut fofori, sed ei qui persuasionem capere ualeat taliter se terram omnem habere traditur sicut Mathematici dicunt, & alia quæ ad huiusmodi materiam attinent. Accedenti busque mandat, ut cum illa priora meminerint, succendentia deinde perspiciant, illis enim consequentia dicturum. Vnde qui in hæc inciderint, eos tuto rem rētrum tradarum usum facturos, si ex Mathematica ratione audierint, qui secus habeant eis orbem describere se negat. Scriptorem profecto orbis de ijs quæ sibi incipien-

dior

*Aedificatori
necessaria.*

diordinem habe-
mens sunt, hos a-
dam est, at enim u-
licet pendentes, 8
a physicis demoi-
que cali grauiur
consistens, eoder
axis extenditur,
gitur. Cumque illo
leigitur erroris e-
stet notissimi sunt
stelle & sol & lun-
tur. His quidem uel
qua pertractantur
ta catena. Eodem
rum & astronomi-
cas amplectuntur
nendum est, quin
in imis & que in
Zone uero per ci-
llius parte descr-
itos. Qui quide-
duas frigidas ap-
restris subiacet, &
sunt, reliquias au-
pter frigora. Eode
Arctici, superiori-
los. Cum autem a-
nczęesse est, ab incu-
cæste & terrestre
torrida sub eoden-
tro erit australis.
lem, alteram uero
in quo est. Nunc
temperatam, in que
a sinistra uero æq-
dens, sinistra autem
tuo esse hemispha-
ribile. Nam inger-
oceanus quidem
ulstus, nec illius pa-
ta. His acceptis C-
stratis, in quibus
riuntur, & qui pe-
rem ingrediens, n-

diordinem habeant, Geometris fidem adhibere oportet, qui terram uniuersam di-
mensi sunt, hos autem astronomis, illos uero physicis. Nempe physica uirtus que-
dam est, atenim uirtutes nequaquam suppositiones habere dicunt, ex seipsis uide-
licet pendentes, & in seipsis principia & de omnibus fidem habentes. Quae autem
a physicis demonstrantur huius generis sunt, Mundi formam esse rotundam at-
que cœli grauium in medium esse t' momentum. Circa hoc rotundæ figuræ terra
consistens, eodem quo cœlum centro & ipsa permanet, perq; ipsam ac cœli mediū
axis extenditur, & circa illam atque axem ab ortu in occasum cœlum circumfa-
gitur. Cumq; illo t' minime errantes stellæ, quæ pari celeritate cum polo sunt. Stel-
lae igitur erroris expertes per circulos parallelos deferuntur. Cæterum circuli paral-
leli notissimi sunt, æquinoctialis, tropici duo & septentrionales. Verum t' errones
stellæ & sol & luna per quosdam obliquos ordines constitutos in zodiaco rapiuntur.
His quidē uel omnibus uel pleriq; fidem adhibentes astronomi, deinceps reli-
qua pertractant motus, ambitus, defectus & magnitudines & distantias, & infini-
ta cætera. Eodem modo Geometræ totius terræ mensuram dimetientes, physico-
rum & astronomorum sententijs adhaerent, rursus scriptores terræ omnes geome-
tricas amplectuntur opiniones. Cœlum enim quinque constare zonis, præsuppo-
nendum est, quinque etiam zonis terram componi & eiusdem esse nominis, quæ
in imis & quæ in superioribus sunt. Diuisionis quidē in zonas causas retulimus. Zonæ quinque
terra, his que
in cœlo sunt ho-
monymæ.

Zonæ uero per circulos ad æquinoctialem parallelos distingui possunt ex utraque
illius parte descriptos, duos quidem torridam plagam capientes, & duos post
istos. Qui quidem ad torridam duas efficiunt temperatas, penes temperatas autem
duas frigidas apponunt. Vnicuiq; uero ex cœlestibus circulo, eiusdē uocabuli ter-
restris subiacet, & zona zona similiter. Temperatas esse dicunt quæ habitari pos-
sunt, reliquas autem inhabitabiles, unam quidem ob incendiū, reliquas uero pro-
pter frigora. Eodē modo & de Tropicis & de septentrionalibus, apud quos sunt
Arctici, superioribus terrestres pari appellatione distinguunt, & unicuiq; supposi-
tos. Cum autem æquinoctialis totum duas in partes cœlum secet, & terram diuidi
necesse est, ab incumbente sibi æquinoctiali. Hemisphæriorum autem utrunc; &
cœleste & terreste, unum quidem Boreale, alterum uero australe uocatur. Sic & de
torrida sub eodem circulo bipartito diuisa, una quidem eius pars Borealis, altera
uero erit australis. Constat item & temperatarum zonarum unam quidem Bore-
alem, alteram uero australem fore, cum eiusdem sit appellationis cum hemisphærio
in quo est. Nuncupatur autem boreale illud hemisphærium, quod eam circundat
temperatam, in qua si quis ab oriente perspectet in occasum, ei polus est ad dextrā,
a sinistra uero æquinoctialis, uel in quo spectantibus in meridiem dexter est occi-
dens, sinister autem oriens, australe uero e contra se habens. Quocirca nos in alteru-
tro esse hemisphærio nimirum boreali, manifestum est, in ambobus autem impos-
sibile. Nam ingentes in medio sunt fluij, Oceanus primum, deinde torrida. Nec
oceanus quidem in nostræ habitabilis medio totam scindens terram, nec locus ex-
ustus, nec illius pars contra dicta climata se habens, reperitur in boreali tempera-
ta. His acceptis Geometra gnomonicis usus & reliquis ab astronomico demon-
stratis, in quibus paralleli ad æquinoctialem per quamlibet habitationem compe-
riuntur, & qui per rectas hos secant. Designati uero per polos mensurat habitabi-
lem ingrediens, reliquam autem per distantiarum rationem. Hoc pacto quantum

ab æquinoctiali usq; ad polum intersit, inuenire quis posset. Quæ maximi terræ círculi portio quarta est, hoc qui habet, quadruplam quoque illius partem habet. Hic est autem diameter terræ mensuram complectens. Sicut igitur qui terram metitur ab astronomia perito sumpsit exordia, astronomus autem à Physico: eodem modo & orbis scriptorem ab eo qui terram dimensus est totam, persuasum isti credere oportet, & ijs quibus hic fidem præstít. Primum nostri mundi situm exponere oportet quantus est, quali figura, quali natura sit, & quonam modo ad uniuersam terram sese habeat. Hoc enim terræ scriptoris proprium est officium. Postea ad terrarum singula atque maris, prout attinet accommodare sermonem. Cùmque indicauerit, quæcunq; nostri maiores non satis idonee differuerint, ad ea quæ optime credita fuerint accommodabimus. Subiectum ergo sit, rotundam *terre rotundi* *tas.* unā cum mari terram esse, unāmque & eandem cum æquoribus superficiem habere. In tanta enim mole ipsa terræ contegeretur eminentia, cum pusilla sit & occulari ualeat. In ipsis itaque rotunditatem, non instar torni nec geometræ more ad rationem dicimus, sed ad sensum & hunc crassiorem. Quinque igitur contenta zonis intelligatur, & æquinoctialis in ea circulus locatus, & alter huic parallelus, frigidam in boreali hemisphærio distinguians, & aliis qui per polos ad rectas istos fecerit. Cum ergo septentrionale hemisphærium duas terræ quartas complectatur portiones, quas efficit æquinoctialis ad circulum per polos træseuntem, in horum utroque quatuor laterum locus intercipitur, cuius boreale latus dimidium est paralleli qui ad polum pertinet, australe uero æquinoctialis est dimidium. Reliqua uero latera partes sunt eius quæ per polos ducitur, inuicem opposita pari longitudine. In altero igitur istorum quadrilaterum locorū, uter autem sit, nihil interesse uel debitur, nostram habitabilem locatam esse dicimus, quam insulæ similem mare circumalluit. Hoc autem & ratione & sensu demonstrari diximus. Quod si quis huic rationi fidem abnegat, à terræ descriptione deficeret utiq; nec insulam facere, uel huic, quod experimento comprehendimus concedens. Quandoquidem & ab aurora utrinq; nauigatio circumagit, & ab occasu paucis in medio locis exceptis. Hæc autem pelago nean solo inhabitabili terminentur, nequaquam inter-
* Græce sic le: est. † Orbis nanq; descriptor partes mūdi cognitas referre cogitat, ignotas autē o-
gitur vñ pñ: nra: mittit, sicut & quæ extra illam posita sunt. Rectā autem coniungentibus lineam ad
cætera. non e: extrema circunductæ utrinq; nauigationis signa, sufficiet totam dictæ insulæ figu-
nim orbis de: ram explorare, & in eo iam dicto quadrato ipsa procumbat insula. Eius autem quæ
scriptor, appareat capienda est magnitudo auferentibus ab tota quidem terræ magnitudi-
ne hemisphærium nostrum, & ab hoc rursus medietas, ab hoc item quadratum
ipsum rursus, in quo habitabilem iacere dicimus. Suscipere autem opus est & de
figura proportionem id quod appetit subiectis adaptando. Postquam uero eius
quod inter æquinoctiale & interceptū parallelum, huic ad polum partis Borealis hemisphærii † spondylus est figura. Ille autem per polum bipartito secans hemi-
sphærium, etiam bipartito secat spondylum & quadratum facit. Manifestum erit
quod spondyli superficie minus est quadratum illud, cui Atlanticum pelagus im-
minet. Ipsa uero habitabilis in hoc insula, chlamydis formam gerens, minor quam
dimidium quadrati pars extitit, hoc ex geometria & circunsensi maris quantitate
apparet quod terrarum extremitates operiens utrinque conducit in unum ad mi-
noris extremitatis figuram, & tertiae partis longitudinis, & latitudinis maximæ.

Ex

Ex quibus unum est stad. millium septuaginta ut plurimum à mari finitum, quod mare ultra nauigari nequit propter magnitudinem ac solitudinem. Alterum minus millium triginta terminatum ab inhabitabili propter calorem uel frigus. Hoc enim propter calorem inhabitabile quadrati latitudinem quidem habens stad. milia octo & octingenta, longitudinem autem maximam millium centum uigintisex, quanta est æquinoctialis medietas, reliquum plus esset. Istis Hipparchi dicta quodammodo consonant. Ille enim inquit terræ magnitudinem supponēs, quam Eratosthenes dixit, Hinc mundi exceptionem fieri oportet. haud enim multum differet ea quæ de cælestibus apparent secundum habitationem quamlibet, sic habere dimensionem, uel sicut posteri tradidere. Existente igitur secundum Eratosthenem circulo æquinoctiali stad. millibus ducentis quinquaginta, & duobus, quarta pars esset millia sexaginta et trium. Hoc autem est ab æquinoctiali ad polū, quindecim sexagesima, sicut æquinoctialis est sexaginta. Ab æquinoctiali uero ad æstiuum tropicum quatuor. Hic per Syenem descriptus parallelus ratiocinatur & computat pro qualibet distantia ex apparentibus mensuris. Tropicum enim ad Syenem iacere contingit, quoniam hic secundū æstiuas conuersiones meridiei gnomon nullas reddit umbras. Meridianus autem per Syenem maxime describitur per fluenta Nili sicut à Meroë usq; Alexandriam. Hic autē stadia sunt circiter millia decem. Per medium uero interuallum Syenem consistere contingit, hinc ad Meroën millia quinque, recte uero progredienti, ad stad. tria millia in meridiem, reliqua non ultra sunt propter feruorem habitabiliā. Vnde per hæc loca parallelū qui idem est qui per cinamomiferam transit terminū & initū ponit oportet nostrę habitabiliā ad meridiem. Cum igitur stad. millia quinq; à Syene sint ad Meroën, alia uero tria superaddantur à Syene ad æquinoctialem, essent omnino millia octo ad terræ habitabiliā terminos. A Syene uero ad æquinoctiale millia sedecim & octingenta. totidem enim sunt ex quatuor sexagenis, cum unaquaq; millium quatuor & ducentorum ponatur. Quocirca reliqua existerent à terminis habitabiliā ad æquinoctiale millia octo & octingenta. Rursus ab Alexandria in recta per Nili fluenta omnes ad Rhodum usq; nauigationem cōfidentur. Hinc autem Cariæ & Ioniæ ad nauigationē usq; Troadē Byzantiūq; & Borysthenem. Capientes igitur interualla notissima quæ nauigantur, considerant distantiam quæ est à Borysthenē per rectam in hac linea quo usq; habitabiliā sunt, & terminant partes habitabiliā, quæ ad septentrionem spectant. Super Borysthenem uero incolunt Rhoxolani co-
gnitorum nouissimi Scytharum, magis in austrū positi quam in qui supra Britanniā incidentes ultimi omnium cognoscuntur. Ultra uero propter frigus inhabitabiliā sunt. His autē propinquiores austro sunt supra Maeotidem incolentes Sauromatæ & Scythæ usque ad orientales Scythes. Pytheas uero Massiliensis partes Thules aquiloni propinquissimas Britanniæ extremas esse perhibet, penes quos idem est cum Arctico circulus tropicus æstiuus. Ab alijs quidē nihil comperio, nec quod Thule insula quædam sit nec si ad ea usq; loca habitabiliā sunt, ubi æstiuus tropicus Arcticus efficitur, hunc autem habitabili terminum, multo magis ad astrum accedere arbitror, qui ad aquilonem propinquat. Qui enim hoc tēpore scribunt ultra Hyberniā nihil habentes quod dicant, quæ ad septentrionem ante Britanniam iacet, sylvestribus prorsus hominibus maligne propter frigora habitantibus. Itaq; finem hic ponendū esse arbitror. Parallelī autē per Byzantiū & quodam